
 

    
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 15 APRILE 2022 

 

Oggetto: Gestione emergenza sanitaria causata dal virus covid-19. Festività pasquali 2022 - 
Svolgimento delle manifestazioni religiose.  
 

 
IL SINDACO 

 
 
Richiamata la nota della Prefettura Agrigento - AG - Prot. Uscita N.0024990 del 08/04/2022 ad 
oggetto: Festività pasquali 2022 - Svolgimento delle manifestazioni religiose; 
 
Ritenuto che in occasione delle Festività pasquali che, quest'anno coincidono con la graduale 
fuoriuscita del Paese dalla pandemia da Covid-19, sia opportuno che l'organizzazione delle 
manifestazioni di carattere religioso connesse ai riti del Venerdì santo e della Domenica di Pasqua si 
svolgano adeguando le esigenze di partecipazione collettiva al rispetto e all'osservanza delle misure 
di ordine e sicurezza pubblica e di carattere sanitario; 
 
Dato atto che la tematica in argomento è stato oggetto di un C.P.O.S.P. svoltosi lo scorso 08 aprile, 
nel corso del quale, in ottemperanza a quanto determinato in quella sede, oltre a ribadire l'osservanza 
delle disposizioni vigenti in materia di contenimento del contagio da Covid — 19, che prevedono 
l'utilizzo della mascherina del tipo FFP2 all'aperto nelle situazioni di potenziale assembramento, si è 
sottolineata la necessità di prevedere la rimodulazione dei percorsi delle processioni nelle vie più 
ristrette, abolendo altresì le soste dei simulacri nei luoghi maggiormente affollati; 
 
Richiamare le indicazioni dell'Arcivescovo di Agrigento di cui alla circolare del 31 marzo 2022 che 
testualmente recita: "nelle manifestazioni esterne della pietà popolare proprie del giorno di Pasqua si 
evitino corse, salti e movimenti che pur - facendo parte della consuetudine locale risulterebbero 
rischiosi e poco prudenti al fine del contenimento dei contagi".  
 
Ritenuto opportuno impartire le necessarie disposizioni alla Polizia Locale ai fini dell'attivazione di 
specifici servizi di controllo finalizzati al rispetto delle condizioni di sicurezza e di tutela sanitaria; 
 
Ritenuto, altresì, opportuno e a tale riguardo l'effettuazione di tamponi in via preventiva per i membri 
dei Comitati e delle Confraternite religiose portatori dei simulacri e l'obbligo di utilizzo della 
mascherina FFP2 anche all'aperto per i luoghi particolarmente affollati, in considerazione della 
attuale emergenza sanitaria ancora corso; 
 



 

    
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
 
Vista l’ordinanza nr. 179/op/ sc /2022/catg.a4/gab/2022 del Questore di Agrigento trasmessa in data 
odierna; 
 
Ritenuto, in conformità a quanto disposto dalla Prefettura e dalla Questura di Agrigento di dovere 
adottare misure di cautela a tutela della salute pubblica e privata; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n.833, recante “Istituzione del servizio sanitario nazionale” e, in 
particolare, l’art.32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere  
 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con efficacia 
estesa all’intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle 
medesime materie sono emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di 
carattere contingibile ed urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del suo 
territorio comprendente più comuni e al territorio comunale”; 
 
LETTO l’art. 50 comma 5° e 6° del D.Lgs. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

L'utilizzo della mascherina del tipo FFP2 all'aperto per quanti parteciperanno alle processioni. 

E’ fatto obbligo ai membri del Comitato di Pasqua e delle Confraternite portatori dei simulacri di 
effettuare un tampone molecolare o uno rapido, di indossare mascherine Ffp2, di igienizzare le mani 
e le aste dei fercoli. SOLO queste persone – identificate a mezzo pass – potranno accostarsi ai 
simulacri. 

Sono vietati nelle manifestazioni proprie del giorno di Pasqua corse, salti e movimenti che — pur 
facendo parte della consuetudine locale — risulterebbero rischiosi e poco prudenti al fine del 
contenimento dei contagi. 

Nei luoghi di culto al chiuso è consentito l’accesso sempre indossando la mascherina. 
 
Durante le processioni le soste per i canti avverranno SOLO nei luoghi ampi ed arieggiati.  
 
Il divieto nel periodo dal 14/4/2022 al 18/4/2022di somministrazione di bevande superalcoliche e di 
qualsiasi bevanda in contenitori di vetro o lattine. 

È fatto obbligo al comitato promotore di adottare un piano di emergenza da predisporre in occasione 
delle manifestazioni con l'adozione delle misure di safety imposte dalla vigente normativa e riportate 
nell’ordinanza nr. 179/op/ sc /2022/catg.a4/gab/2022 del Questore di Agrigento.  



 

    
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

 
Ufficio del Sindaco 

 

 
 
I servizi di ordine e sicurezza pubblica dovranno essere espletati dalle forze dell’ordine in conformità 
all’ordinanza nr. 179/op/ sc /2022/catg.a4/gab/2022 del Questore di Agrigento. 
 
 

DISPONE 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo 
Pretorio del Comune di Ribera e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata. 
 
La mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza comporta le conseguenze 
sanzionatorie previste dalla legge vigente (art. 4 del decreto legge 25 marzo 2020). 
 
Il Servizio Polizia Locale e la locale stazione dei Carabinieri sono incaricati di vigilare sull'osservanza 
delle disposizioni contenute nella presente ordinanza.  
 
La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa a: 
 
• Prefetto e Questore di Agrigento; 
• Presidente della Regione Siciliana, per il tramite della Protezione Civile Regionale; 
• Locale Tenenza dei Carabinieri; 
• Comando locale di Polizia Municipale; 
• Presidente del Comitato di Pasqua di Ribera; 
• Dirigenti comunali; 
• Componenti il COC. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al TAR o in 
alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana. 
 

 
 
 

 
Il Sindaco 

Avv. Matteo Ruvolo 


		2022-04-15T12:03:36+0000
	RUVOLO MATTEO




